G tatum, principes accipiamus. Principes igitur eius quasi leones semper versabantur in prædis, & ad effundendũ sanguinem subiectorum: Iudices eius rapaces, non dimittentes aulis quod possent rapere. Prophetã eius infantantes sine stupentes (quod Hebraicẽ dicitur) & Aquila transulit quasi ex ore domini, & omnia contra dominum predicabat, Sacerdotes in loco sanctuarij commiserẽ sacrilegium, & cõtra legem sapient, ex lege victimas offerent. Propterea quia illa egerunt iniustẽ, Dominus iustus non faciet iniquitatem, sed restituet vrbĩ pessimã quã meretur. Mane mane, id est, manifeste & absq; aliqua ambiguitate faciet de ea iudicium, nec erit quod ab eo possit abscondi. Et hoc faciet Dominus, vt correpta ciuitas conuertatur ad melius. Sed iniquus Israel nõ cognouit confusionem suam: nec intellexit: idcirco sibi illatas plagas, vt ageret penitentiam. Vindicauit te, inquit, postea de gentibus, & destruxi imperia eartũ, vt qui per plagas me non senteras, saltem per beneficã cognosceres. Vel certẽ sic intelligendum: Disperdidĩ omnes ciuitates tuas d Iudã, & omnes subiectos tibi pagos & tribus, & diuersã confinia: & tanta hominum vastitas fuit, vt non esset qui habitaret in vrbibus tuis, & postquã hoc feci, nisi prophetas meos confurgens diluculo, & ad penitentiam prouocans, dixique: Feci quidem tibi hæc d Hierusalem, sed feci vt timeres me, & susciperes disciplinam, & non periret habitaculum tuum, hoc est, templum, propter omnia scelera quã gesseras. At e contrario habitatores Hierusalem, me eos ad penitentiam prouocante, quasi de industria, qua ad me redire debuerant, cõplerent omnes cogitationes suas, & opere demonstrarent, quod mente conceperant. Hoc iuxta Hebr. Ceterum: Illustris & redẽpta ciuitas Christi sanguine, iuxta superiora perspicue Ecclesia intelligitur, quã & vocatur columba, propter simplicitatem multitudinis in ea credẽtium. Hęc non audit vocem domini, neque suscipere voluit disciplinam, nec confissa est in domino, quia noluit appropinquare ad dominum Deum suum, vt mereret veniam peccatorum. Frustra enim quis vocem domini Dei sui audire se dicit, & confidere in domino, quando operibus fidem destruit, & magis mammonã iungitur quã domino Deo suo, & duplici corde accedit ad eum, & duobus dominis, saculo & Deo militare posse se credit. cuius principes sunt sicut leones rugientes. Non ambigimus de rugitu leonum & discursu quando viderimus principes eius ita in subiectos populos detonare, & voce tyrannica rabidissime conuictis plebem conterere, vt non pastorem in grege, sed leonem inter ouiculas putes fremdere. Iudices quoque eius quasi lupi Arabiẽ, occidentes vespere, & nil relinquentes in mane, non aspicientes ad ortum solis, sed morantes semper in tenebris, & possessiunculas Ecclesiã, & ea quã in Dei donaria conferuntur, vertentes in lucrum suum, vt non habeant pauperes quod mane comedant, qui quasi in nocte, & nullo vidente omnia populantur, & cum luporum more cum cuncta diripiunt, ne paruos quidem cibos indigẽtibus derelinquant. Prophetẽ etiam, id est, magistrũ, qui se putant docere populos, & de scripturis sermoneari: id est, portãtes spiritum, sine spirituales (& hoc est legendũ) sunt viri contemptores: non enim docere, sed facere in Ecclesia conuenit, nõ factis verba destruere. Ceterum tu cum alium doceas, & ipse non facias, non tam doctor quam contemptor vocãdus es, de quo

A quo & in Habacuc scribitur: *Videte contemptores, & respicite, & admiramini mirabilia, & disperdimini.* Sacerdotes quoque, qui Eucharistiae seruiunt, & sanguinem domini populus eius diuidunt, impie agunt in legem Christi: neque in uocem eius imprecantis facere uerba, non vitam, & necessariam esse tantum solennem orationem, & non sacerdotum merita, de quibus dicitur: *Et sacerdos in quosuerit macula, non accedet of- ferre oblationes domino.* Cum haec faciant principes, iudices, prophetae, sacerdotes Hierusalem, nihilominus clemens & iustus est Dominus. Clemens in eo quod a sua Ecclesia non recedit. Iustus in eo quod reddidit uicium; quod meretur. Postquam .n. aduenit mane, & nox huius saeculi pertransierit, dabit in luce iudicium suum, & non abscondetur vel ipse vel iudicium eius. Et cum coeperit a singulis exigere pecuniam quam eis commiserat, non erit iniustus: nec faciet in perpetuum ualere iniustitiam, sed superbos principes, quibus resistit Deus detrahet de cathedris suis, & de culmine quod tenebant, & dissipabuntur anguli eorum, id est, prauae uoluntates, & a recto itinere declinantes, in quibus semper & pharisaei orare consueuerant, angulari lapide contempto. Puto autem quod & superbis profit detrahi quos de arrogantia sua, & dissipari angulorum & angulos eorum, ut postea recto itinere gradientur. Denique sequitur: *Et detrasas faciam uias eorum, eo quod non sit qui pertransit: secundum illud quod in primo psalmo scriptum est: Et iter impiorum peribit.* Necnon & in Osee ubi de Hierusalem dicitur fornicante: *Eccce ego claudam uias eius spinis, & obscuram uinera eius, & semitam suam non inueniet, & persequetur amatores suos, & non apprehendet eos, & quae erit eos, & non inueniet, & dicit: Vadam, & reuertar ad uirum meum priorem: quoniam bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Animaduerte quod nisi clausae fuissent uiae, & obseptae itinera, & nisi destruxisset Dominus uias eius, numquam discere potuisset anima fornicans: *Vadam, & reuertar ad uirum meum priorem.* Dissipantur ergo itinera superborum & anguli eorum, ne ambulent in superbia in et in prauitate, & uerbes eorum, quae edificatae fuerant in arrogantia & superbia, destruantur, ne subsistant & habeant habitatores pessimos. Ac ne quis putet nos uim facere scripturae, discat ex consequentibus: Haec autem, inquit, feci ut dicerem eis: *Eccce destructa sunt itinera malitia: de caetero timete me, & suscipite disciplinam: ne & disciplina mea preat, fructum in uobis conuersionis non inueniens, & omnia irrita sint, per quae uos uolui corripere, & ille uobis sermo qui in Hieremia scriptus est, possit aptari: *Sine causa percussisti filios uestros, disciplinam non receperunt.* Vel certe timete me, & recipite disciplinam, ut non pereant omnia de conspectu Hierusalem: nec penitus ad solitudinem deducatur super his malis, in quibus comminatus sum ei. Nec moueat aliquem (ut sapientiam dixi) quod haec aduersum Ecclesiam dicta interpretet, cum sciat Hierusalem in scripturis sanctis semper tyrum habere Ecclesiam: de qua qui peccauerit, uel in Babylonem abducitur: uel si sponte descendere uoluerit, in Hiericho a latronibus uulneratur. Quae est enim ita illustis ut Ecclesia, quae in toto orbe fundata est: ita redempta Christi sanguine, & columba propter gratiam Spiritus sancti, ut Ecclesia de gentibus congregata? in qua plurimi qui se dicunt in Christum credere, nec audierunt uocem eius, nec receperunt disciplinam, nec iuxta eum esse uoluerunt. Quod autem dicitur: *Principes eius in ea sicut leones rugientes:* scio offensurum me esse plurimos, quod super episcopis & presbyteris haec interpretet, cum & presbyteri mali qui Sullanam violare cupierunt, caeteros presbyteros qui bene uixerint, non condemnent. Et mali principes quos*

describit sermo propheticus, non sint bonis principibus contumeliam. Stulto enim flagellato insipienter erit: si autem insipienter sapientior fit, quanto magis ille qui sapiens est: Sed iudices eius ac principes capientes munera, uendentque iustitiam, nonne recte appellantur lupi Arabiae, uel uespertini, sicut Symachus transtulit? Non enim merentur lupi dici Benjamin: qui mane rapiunt, & ad uesperam dant escam, sed lupi uespertini, qui noctibus comedunt, & in mane nihil relinquunt. Quod autem legitur: *Propheta eius non uenit, id est portantes spiritum, uiri contemptores, nullum moueat quod super doctoribus interpretantur, eosdem & prophetas dicamus & contemptores, cum & Apostolus precipiat: *Nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.* Et Dauid loquatur in quinquagesimo psalmo: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Nisi enim Spiritus sanctus contristatus fugere consueuisset prius hostium, & dimittere habitaculum suum, nunquam & Paulus praecipisset quod supra dixi.*

S E P T. Et Dauid post adulterium formidaret ne perderet quod acceperat: de quo & ad Hebraeos scribitur: *Quanto arbitrari mereri supplicia eum qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti immundum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Sed & in tertio Regnorum libro scriptum est, hominem Dei, haud dubium quin prophetam qui ad altare extructum, postquam dixerat in Samaria: *Altare, altare, haec dicit Dominus: Ecce filius natus est domui Dauid,* & caetera: qui contempserit uerba Domini, & comederit apud pseudopropheta. (Sic enim locum istum exponens Iosephus interpretatus est iunctum esse a leone. Et ne putaretur casus, & non iudicium domini, & pseudopropheta qui cum deceperat, hoc futurum esse praedixit & ipse leo contemptorem puniens, asinum referauit. Non ergo mirum si doctores, qui sancto Spiritu pleni fuerat, possint fieri contemptores, cum apud negligentes, & non omnibus custodia conseruantes cor suum, haec ipsa causa frequenter soleat superbiae in dominum & contemptus existere: quod habeant scientiam Dei, & nouerint multam bonitatem eius, quam abscondit timentibus se, & contemnunt diuitias bonitatis eius, thesaurizantes sibi iram in die irae & reuelationis. Sacerdotes quoque qui dant baptismum, & ad Eucharistiam, domini imprecantur aduentum, faciunt oleum chrisimatis: manus imponunt, catechumenas erudiunt: Leuitas & alios constituunt sacerdotes, non tam indignentur nobis haec exponentibus, & prophetis uaticinantibus, quam dominum deprecantur, & studiose agant, ne de sacerdotibus qui uolunt sancta domini, esse mereantur. Non enim dignitas & nomina dignitatum, sed opus dignitatis, & principes, & iudices, & prophetas, & sacerdotes saluare consuevit. Qui episcopatum, inquit, desiderat, bonum opus desiderat. Videte quid dixerit: bonum opus desiderat, non dignitatem. Si autem de peccato opere solam aspexerit dignitatem, cito corruit turris in Siloa, & excelsa cedi fulmine feriuntur, & erecta ceruix frangitur, & cignus exten- to collo & in sublime se tendens, inter immundas uolucres computatur. Porro quod exposuimus iuxta Hebraicum: ueruntamen diluculo surgentes corruperunt omnes cogitationes suas, pro quo in Septuaginta scribitur: *praeprare & consurge diluculo, dissipata est omnis frons dolitas eorum:* quia multum ab Hebraico discrepat, & magis uideatur iuxta Septuaginta cum posterioribus concordare, in sequentibus exponemus.

a *Quapropter expecta me, dicit Dominus, &c.*] Hec Iudaei interpretantur in aduentu Christi, quem sperant uenturum esse

Abac 1. b
1 q 1, 7
cordatus.
Leuit. 21. c
Sec. 70.
Matt. 6. a
Esa. 2. g
B
Osee. 2. b
Hier. 2. f
Luc. 10. e

C
Prou. 19. d
Sec. 70.
Gen. 49. d
Ephes. 4. g
Hab. 10. e
3. Reg. 12. g
3. Reg. 13. a
D
Rom. 2. a
1. Tim. 3. a
Luc. 13. a
Leuit. 11. c

E esse, & dicunt uniuersis gentibus congregatis, & effuso super eas furore domini, in igne zeli eius terra deuoranda. Et sicut ante edificationem turris fuit, quonia una lingua omnes populi loquebantur: ita conuersis omnibus ad cultum ueri Dei loquutores Hebraice, & totum orbem domino seruiturum. Nos autem, qui non sequimur occiderem literam, sed spiritum uiuificantem, nec Iudaicas fabulas, audimus a domino: praeparare, consurge diluculo: dissipati sunt omnes racemi eorum: & praeparati dicimus: *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.* Audimusque in Prouerbiis imperatum: *Para in egressu opera tua:* Et illud quod in Leuitico sacrate dicitur: ubi septimo mense, decima die mensis offert Aaron, pro populo hic cum emissariis, atque uiuentem: & ponens manus super caput eius, imprecatur ei cuncta peccata populi Israel tradique eum in manus hominis praeparati, & mittit in eremum: intelligimus in nobis, & praeparates nos ueri imperio sacerdotis, tollamus malum de medio ecclesiae. Cuius haec fecerimus, nox praeterit, appropinquat dies, & quasi in die honeste ambulantes dicimus: *Deus meus ad te de lauce uigilo.* Statimque inferimus: *Mane exaudies orationem meam: mane assisti tibi, & uideo.* Nisi enim praeparati fuerimus, non nobis orietur sol iustitiae. Ortus autem sole omnes racemi de uinea Sodomorum dissipantur, & pereunt: uero solum grandes botri, sed etiam quod paru- um esse uidebatur in nobis, Christi lucerna radiate disparet. Et pro his omnibus mercedem uobis pollicens Deus ait: *Expecta me in die resurrectionis meae in testamento meo.* Post uicta enim atque peccata Deus resurget in uobis. Et iuxta illud quod in alio loco praecipit: *Ego sum testis, & ego testis, dicit dominus Deus, & puer quem elegi, testis est nobis, pater cum filio & spiritu sancto: ut in ore duorum, uel trium testium stet omne uerbum.* Et magis mihi uideatur stare sententia, & sub his tribus testibus ueritas confirmari, quam per literam. Duo enim fuerunt testes contra Sullanam, & contra ipsum dominum Saluatore- rem, & tamen non stetit uerbum in ore eorum. Contra Na- both quoque pene tota ciuitas dixit testimonium: consensusque testium pessimorum non firmitatem habuit ueritatis, sed sceleris coniurationem. Quia iudicium, ait, meum in congregationes gentium: ut suscipiam reges in loco uidelicet suppliciorum suorū, ut effundam super eos iram meam, omnem iram furoris mei. Qui minor est, cito meretur ueniam, & misericordiam proximus est. Potentes autem potenter tormenta patiuntur. Unde gentes & gentium multitudo congregatur ad iudicium: reges autem, id est, principes dogmatum peruersorum adducuntur in penam, ut effundatur super eos omnis ira furoris domini. Et hoc non crudelitate sit aliqua, ut arbitratur sanguinarii Iudaei, sed misericordia & consilio medicantis. Sequitur enim: *In igne enim zeli mei consumetur omnis terra.* Gentibus quippe ad iudicium congregatis, & regibus ad supplicium, ut effundatur super eos ira, & non ex parte, sed tota, & ira ac furore sociato, consumatur in toto orbe quidquid terrenum est, quidquid ad opera terrae, id est, carnis pertinet: omnes eius uesperae & spinosa fruteta vastans, zeli mei vorabit incendium. Et tunc conuertam super populos linguam in generationem suam: ut unusquisque errore deposito, ad auticum confessionis

domini eloquium reuertatur, & in nomine Iesu omne genu flexerit, caelestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur dominum Iesum in gloria Dei patris. Abiectiones lateribus, & bitumine quae habebamus pro lapidibus & luto quibus erroris nostri superbiam extruebamus contra dominum: recipiamus linguam quam ante perdidimus, & sicut sub iugo Christi dicemus: *Tugum meum suauis est, & onus meum leue est.* Notandum autem quod in eo loco, ubi nos interpretati sumus: reddam populi labium electum: Pro electo, Septuaginta dixerunt, *id est, in generatione eius: ut subaudiatur terre.* Et hinc error exortus est: quod uerbum Hebraicum *id est, quod Aquila & Theodotus elegerunt: Symmachus modum interpretatus est: Septuaginta legerunt dicitur: e- r- literam f- r- existimantes propter elementari- nam similitudinem, quod paru- apice distinguitur. Nec non ubi nos transtulimus: in die resurrectionis meae in futurum, & omnes interpretati sunt, testimonium: Hebraeus qui me in scripturis instituit, asserens bat *id est, in futuro debe- re intelligi, quam in testimonio: h- ay enim quod scribitur per literas i- y & k- r- : & in & magis id est, & futurum & testimonium intelligi. Possu- mus hunc locum & de primo Christi aduentu exponere: quonia omni errore sublato, daemonibusque calcatis, & terrenis operibus destructis, apostoli uniuersis linguis locuti sunt, & ueteri errore sublato, unum confessionis reddidit esse labium. Sed & reges qui destruantur, & diuino consumuntur ardore, peruersorum dogmatum principes sentiendi sunt.**

a *Vltra flumina Aethiopiae, &c.*] Cum reddiderit dominus credentium populis labium electum, & inuocauerint omnes nomen domini, & portauerint iugum eius, tunc etiam ultra flumina Aethiopiae (unde uenit regina Saba audire sapientiam Salomonis) deferent uictimas domino: et Aethiopia praenuntiet manus eius Deo: ueroque legifero, qui decem plagis percussit Aegyptum, nubet Aethiopia, inuidente synagoga Hebraeorum. Quod autem ait iuxta Hebraicum: *Inde suppliciorum filia disperform meorum deferent munus mihi,* huiusmodi est: O Israel, & synagoga quondam filia, quam in toto orbe dispersisti, licet inuideas, licet amulatione crucieris, tamen de Aethiopia mihi uictimae deferentur: id est, de gentium populo in die illa, id est, quando gentium crediderit multitudine, etiam tu non penitus confunderis super cunctis erroribus tuis: quibus prauaricata es in me, eligendo Barrabam, & Dei filium crucifigendo. Tunc auferam de medio tui scribas & sacerdotes & pharisaeos magniloquos superbiae tuae, & nequaquam te in monte sancto meo ultra iactabis, sed habebis populum pauperem, homines illiteratos, & piscatores, qui sperabunt in nomine domini. Reliquiae Israel, non multum quae clamauit: *Crucifige, crucifige eum:* non pontifices & optimates, sed reliquiae nequaquam scient iniquitatem, nec loquentur mendacium in Christo ueritati credentes: nec inuenietur in ore eorum lingua dolosa, scientes quod omne mendacium de diabolo est: quoniam ipsi pacentur, & dicent: *Dominus pascat me, & nihil mihi deerit, in loco pascae ibi me collocauit. Super aquam resurrectionis educant me, animam meam conuertit: & non erit qui extorreat, vincenit fide credentium persecutorum superbiam.*

Gen. 11. a
Psal. 56. b
Prou. 24. d
Leuit. 16. a
Psal. 62. a
Ibid. 5. a
F
Esa. 43. b
Sec. 70.
Matt. 18. b
Dan. 13. d
Matt. 26. f
3. Reg. 21. d
1. Tim. 3. a
Luc. 13. a
Leuit. 11. c

G
Philip. 2. b
Matt. 11. d
e
beroua
d
bedora
eres
daleth
g
lead
h
ad
ain
daleth
H
Act. 2. d
3. Reg. 10. a
1. Sam. 6. 7. g
Exod. 2. d
1. Ioan. 18. g
Luc. 23. e
1. Ioan. 8. f
Psal. 21. a

A Hoc de primo aduentu Christi intellectum sit, quod Iudei sibi in fine promittit, & sperat se habituros in Hierusalem, & in more pecorum corporalibus donis Iudae opibusq; complendos, & pascendos herbis viridibus, & delectis cunctis gentibus sibiq; subiectis, nullum posse resistere qui eos exterreat. Nos autem accipientes ex hac fabula occasionem verae historiae, dicemus omnem nigredinem animae, & tetricum colorem, ac draconis venenum quod tincti fueram vitis atq; peccatis, reddito nobis labio electo, sive mundo & candido (vt interpretatus est Symmachus) derelinquere nos in fluminibus Ethiopiae peruerforum dogmatu magistros, quibus ante irrigabamur, & cum dispersis quodam Israel Christi moneta delaturos. In die illa, qua nobis Christi lumen fuerit exortu, dicitur ad singulos nostrum: Non confundis ex omnibus tuis adinuetionibus, cogitationibus, videlicet pessimis, quibus impie agebamus contra dominum. Et tollitur vniuersa superbia & contumelia, per quam erigebamur contra dominum, & contra motem sanctum eius, dominum nostrum & Saluatorem, & pro superbis vanisque nominibus, relinquatur in nobis populus mansuetus & humilis: vt nihil arrogans, nihil rumens, nihil q; Deo displiceat cogitemus. Simulq; consideranda quod in die iudicii, & in consummatione mundi tollatur vniuersa nomina dignitatum, & vnus populus remaneat, & grex vbi pastore bono, sit mansuetus & humilis. Tunc etiam populus Israel plenitudine gentium tubintrae (quia conclusit Deus omnes sub peccato, vt omnibus miseretur): timebunt nomen domini. Et reliquiae Israel non facient vltra iniquitatem, per quam dominum negauerunt: nec loquentur vana, in epas sibi fabulas promittentes: nec inuenietur in ore eorum lingua mendacii. Christo per eos, qui veritas est, loquente. Tunc enim pascentur & ipsi in vno grege, & accubabunt in ecclesia, & veri Nabuchodonosor imperus non timebunt. Haec videntes & legentes tanta mysteria, clameus cum Apostolo atque dicamus: *O profundum diuinarum sapientiae & scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia tua, & inuestigabiles viae tuae.* Quod quidem & propheta sentiens & secum volens, de Dei iudiciis suspicatus. *In nocte cum corde meo exercebar, & si opebam spiritum meum, & dicebam: Numquid in sepipterum abiciet Deus: aut non addet vt misereatur vltra: aut continebit in ira sua misericordias suas? & dixi: Nunc capi: haec est immutatio dexterae Excelsi.* Et est sensus: Hoc quod putabam dominum in aeternum relinquere peccatores, & misericordias suas ira succedente cohibere: intellexi idcirco factum, vt immutatione dexterae suae, quae Excelsi est dextera, vniuersa mutaret, & miseretur his quos ante proiecerat. Et nos igitur & reliquiae Israel, scientes quod reddituri sumus rationem pro omni orio verbo, & quod disperdet dominus vniuersa labia mendaciam, non loquamur vanitatem. Vanitas quippe vanitatum & omnia vanitas. Et vniuersa vanitas as omnis homo vnus. Nec ore nostro mendacium proferamus: sed accepta potestate calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimicis, nullam timeamus formidinem, nec luporum Christo custode vereamur insidias, sed dicamus: *Dominus illuminatio mea, & Saluator meus, quem timebo:* & cetera quae in vicesimo sexto psalmo continentur.

B *a Laudate filia Sion, iubila Israel: latate & exultate in omni corde,*

C *Et derelinqua in medio tui populum pauperem & egenum, & sperabunt in nomine domini.* Reliquiae Israel non facient iniquitatem, neque loquentur mendacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa: quoniam ipsi pascentur, & accubabunt, & non erit qui exterreat eos. *Gaude filia Sion, praedica filia Hierusalem: exulta & delectare de toto corde tuo filia Hierusalem.* Abstulit dominus iniquitates tuas, redemit te de manu inimicorum tuorum: rex Israel dominus in medio tui, non videbis mala vltra. *In tempore illo, dicit dominus Hierusalem, confide Sion, non dissoluantur manus tuae.* *Dominus credentes in Christo atq; saluatus: de quibus dicitur: Et timebunt nomen domini qui sunt reliqui de Israel: & non erit qui exterreat eos.* Spiritus sanctus de generali mundi consummatione praedicans: *Gaude filia Sion, praedica filia Hierusalem, latate & delectare de toto corde tuo, filia Hierusalem.* Omnis quippe ecclesiastica anima, quae in specula constituta est, & contempletur pacem, latatur & gaudet iniquitates a se esse sublatas, & redemptas ab eo qui pretioso sanguine omnes redemit. Christus enim factus est sapientia nobis a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Et redemit nos rex Israel, qui habitat in medio nostri, dicens: *Ego & pater meus venimus, & mansionem apud eum faciemus: & habitabo & ambulabo in eis, & vltra non videbimus mala,* solas virtutes cogitantes atque facientes. In illa die, dicit dominus, videntibus nobis pacem, & in sublimi positus, ne dissoluantur manus tuae: qui & per Esaiam dixit: *Confortamini manus dissolutae, & opera tua vobis facta sunt.* Dominus enim fortis, cui nemo potest resistere, Saluator tuus: ipse tibi reddet letitiam quam perdidisti, & veteri homine proiecto, in nouo ambulare te faciet, & haec faciet in dilectione sua: non tuo merito, sed misericordia sua. Et letabitur in te & delectabitur, quasi pinguis simam solemnitate tuae hostiam suscipiens salutem tuam, & ipse tibi dicit: congregabo contritos tuos: *Cor contritum non conturbaris.* Haec interim si voluerimus de secundo aduentu accipere Saluatoris. Porro quia propheta Zacharias ad similem letitiam cohortatur Sion & Hierusalem, & hanc ipsam prophetiam Matthaeus dicit in primo aduentu Christi esse completam: necessitate compellimur, imo ordine ipso ducimur veritatis, quod in Sophonia dicitur, non futurum sperare, sed factum. Scriptum est enim in Zacharia: *Gaude vehementer filia Sion: praedica filia Hierusalem: ecce rex tuus venit tibi iustus & Saluator: ipse humilis & ascendens super iugalem & pullum nouum.* Haec iuxta Septuaginta dicta sunt. Ceterum iuxta Hebraicum, laudare iubetur

Col. 1. d.

Col. 1. d.

1. Cor. 1. d.

Ioan. 14. d.

Leuit. 26. d.

Esa. 35. a.

Psalm. 50.

Esa. 42. a.

Matth. 21. a.

Zach. 9. d.

E *inbetur Ecclesia, & iubilate Israel, sensu videns Deum: & exultare atque latari in omni corde locus pacis, ad quem dicitur est: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* Abstulit enim in fine & in consummatione mundi huius iudicium eius, nequaquam eam iudicans atque corripiens, sed saluans, & auertit inimicos eius, daemonum turbas. Rex Israel Dominus in medio eius erit, non timebit vltra malum. In die illa dicitur ad Hierusalem liberam, quae non feruit cum filiis suis, sed quae est mater sanctorum: Noli time re Sion (ipsa quippe est & Hierusalem) nequaquam tua opera dissoluentur: nec facies quae fecisse iugebis. Dominus Deus tuus, qui saluabit te, fortis & potens, ipse habitabit in medio tui: gaudebit super te in exultatione & letitia, & silebit peccata tua in charitate, qua te dilexit, & exultabit super te in laude: vel quia laudabilis sis, vel quia eius laudibus canas. *Nugas, siue, vt a quibus interpretatus est, translatos, qui a te recesserunt, congregabo, quia ex te erant: hoc est, hi qui per vitia atq; peccata de tuo sinu fugerunt, & facti erant sub daemonum potestate, redintegrato omnium statu venient ad te, & nequaquam vltra super perditis filiis tuis patieris opprobria.* Id quod diximus, *nugas, sciamus in Hebraeo ipsum Latinum esse sermonem* *ונו* & propterea a nobis ita vt in Hebraeo erat positum: vt nosse possimus linguam Hebraicam omnium linguarum esse matrem: quod non est huius temporis differere. Miror autem Aquilam & Septuaginta, pro eo quod nos interpretati sumus, erant, in eo videlicet loco vbi diximus: *congregabo qui ex te erant: pro erant interpretari v oluissent esse* *ונו*, sive: *quod semper Aquila non pro plerando, sed pro vocando & inclamando ponit: ונו enim, cuius verbi initium est ונו praeteritum tempus numero plurali significat: erant, vel fuerant.* Haec scio molestia esse lectori: qui si animaduertit non me controuersas & declamationes scribere, nec in locis exultare communibus: sed commentarios, & commentarios prophetarum: reprehendet potius scilicet rhetorum more ludere voluero, quam arguet in tantis obscuritatibus, vt dignum est, immorantem.

F *a Ecce ego interficiam omnes, qui afflixerunt te in tempore illo, & saluabo claudicantem, & eam quae eiecit a se erant congregabo, & ponam eos in laudem, & in nomen in omni terra confusionis eorum.* In tempore illo quo adducam vos, & in tempore, &c.] Et hoc synagoga, quae non claudicat, sed vtroque truncata est pede, pollicetur sibi in aduentu Christi sui, quem sperat esse venturum, & putat omnes gentes interficiendas a domino, quae afflixerunt Israel, & saluandam synagoga, & eam quae acciperat libellum repudij colligendam, & ponendam eos in laudem, & in nomen in omni terra captiuitatis suae, in qua fuerant ante confusi. Et hoc fieri eo tempore, quando captiuitas reducta fuerit Hierusalem, & extructum templum, & reliquus caeremoniarum ordo seruetur. Haec sibi repromittit, & propterea non agit poenitentiam, & dum sperat incerta, perdit certam salutem. Nec miror synagoga haec dicere: quae quia non recipit Christum, oculos dolet, & cum Lia lippescit, & non amatur a Iacob, & Rachel succedente negligitur. Christianos miror, imo semi Iudaeos, qui sibi videntur esse de Ecclesia: ea dicere & ea profiteri, quae si vera sunt, frustra credimus in Christum, & omne nostrum tollitur sacramentum, & miserabiliores sumus

Gal. 4. d.

F l nouge

m haion m haia

Gen. 29. d.

G omnibus hominibus, credentes eum venisse qui non venit. Quia autem spes nostra certa est, & Iudaeorum casta sunt vota: secundum priorem intelligentiam iam texamus praesens extremumque capitulum, & de Iesu filio Sirach testimonium proferamus: *Qui mittit lapidem in excelsum, super caput suum mittit.* Quia enim Sion & Hierusalem in excelsis posita sunt: quicumque Sion detrahit & Hierusalem, & mittit in eam contumeliam lapides, in suum os caput iacit, & reuertetur opprobrium eius in caput suum, & dolor eius & iniquitas super verticem eius descendet. Quanti hodie exprobrant animae, Dei mysteria confectanti, volentique videre pacem eius, & dicunt: Insanus est, & ebrius, & multo plenus: hominum coetus fugit: delicias aspernatur, aurum pro luto computat, solam diligit paupertatem. Qui autem infideles sunt, etiam crucem Christi exprobrant ei, & si quando est in angustia viderint, & in tentatione, dicunt: Vbi sunt misericordiae tuae, & iustitiae quas operatus es? Quid loquar de infidelibus, cum Ecclesiarum nonnulli principes huiusmodi hominibus exprobrant, & vitam ipsorum arbitrentur amentiam, & non praesentem laudent conuersationem, sed vetera peccata exprobrant: nec audiunt esse proceptum: *Noli improbare homini qui conuertitur a peccatis suis.* Vae igitur ei, qui tulit opprobrium atque suscepit, & huiusmodi se officio mancipauit, vt detraheret Sion & ciuitati Dei: quia pro hac iniuria urbis suae vltor est Dominus, & dicit ad Sion: *Ecce ego faciam in te propter te, id est, faciam vltionem tuam, & saluabo afflictam: sicut vt in Graeco dicitur: *αὐτὸν τὸν δὸν ὁμοιωσέμεν*: id est, & saluabo expressam. Vt sit sensus: Ego saluabo eam, quae in praesentiarum quasi vana & oliua, ita tentationibus atque pressuris, vt praelo & trabe pressa est & afflicta: vt vinum faceret & oleum, & de vino biberet Iesus in regno patris sui: de oleo autem vngueretur praecipuus suis. Ego puto propter expressionem talis vini & olei, Iob multa perpessus: postquam autem vinum & oleum fecerat, audisse a Domino: *Putas me aliter tibi respondisse, nisi vt appareres iustus? Quasi ad uiam & oliuam loqueretur: Existimas me aliter te pressisse & afflixisse atque contriuisse, nisi vt vinum de te & oleum exprimerem? Sequitur: Et eam quae repulsa fuerat, suscipiam.* Videtur nos Deus repellere quando relinquit tentationi. Vnde & Iob: *Vistis inquit, Domini respexit me.* Et non solum iusti loquantur & dicunt: *Nunc autem repulsi & confudisti nos:* sicut in quadagesimo tertio psalmo scriptum est: *Sed ipse Dominus atque Saluator ex persona hominis quem assumpserat: Tu autem, ait, repulsi & despexisti: distulisti Christum tuum: subuersisti testamentum serui tui.* Quod autem iustorum persona sit in quadagesimo tertio psalmo dicentium: *Nunc autem repulsi & confudisti nos, ex sequentibus approbatur: Haec omnia vengerunt super nos, nec obliu sumus te: neque inique egimus in testamento tuo: nec recessi retro cor nostrum.* Eam igitur quae in tentationibus videbatur abiecta, suscipiet Dominus in fine, & ponet eos in gloriam, & nominatos in vniuersa terra: filios videlicet expressae & repulsae, id est, Ecclesiae. Quos autem alios possumus intelligere filios Ecclesiae nominatos, nisi Apostolos? Vide mihi Petrum & Paulum & Matthaeum & Ioannem, & considera hoc quod ad Abraham repromissum est: *Magnifico nomen tuum,* in illis opere perpetratum. Quotidie*

Eccles. 23. d.

Psalm. 7. d.

Eccles. 8. a.

H

Matth. 16. c.

Psalm. 44. b.

Iob. 40. a.

See. 70. c.

Iob. 10. c.

Psalm. 88. f.

Gen. 12. a.

A tidie nominantur in Ecclesia, quotidie magnificatur nomen eorum: non quod ipsis profita nobis in Ecclesia nominari: sed quod nos magnificantes nomen eorum, & que scripserat lechitantes, consequamur salutem. In tempore, inquit, illo quoniam expressa & repulsa suscepta fuerit, & filij eius positi in gloriam (Gloriatur quippe Dominus in athletis, cum eos viderit coronari: sicut gloriatus est aduersus diabolum de Job. Vnde & Apostolus in profectu discipuloru suoru exultas ait: *Estis per vestra gloria*) confundentur qui aduersarij vestri fuerant, & tulerant contra vos opprobrium, & tunc videbunt eos quos miseros putauerant esse foelices, & quos pauperes existimabant atque

C deiectos, potentes fieri atque gloriosos. Tunc cernent captiuitatem eorum, per quam in hoc saeculo duro fuerant imperio subiugati, reduci in caelestem Hierusalem: seque resurgere in opprobrium & in confusionem aeternam. Tribue nobis Iesu Christe expressis & afflictis & repulsi in isto saeculo, vt nos recipias & ponas in gloriam: confundatur quod superbit, cessent sibi, venena torpeant, & confusio eius proficiat ad salutem. Hec iuxta Septuaginta. Hebraicum autem, quia excepto principio, de quo in fine superioris capituli diximus, non multum ab eorum translatione discordat, indigere expositione non arbitror.

Commentarij in Sophoniam prophetam finis.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN AGGEVM PROPHE TAM AD PAVLAM ET EVSTOCHIVM.

PROLOGVS.

S ECVNDO anno Darij regis Persarum filij Hytaspis, septuagesimum annum desolationis templi fuisse completum, quem Hieremias vaticinatus est, Zacharias quoque propheta testis est: qui cum visionis suae titulum in secundo anno eiusdem regis, vndecimo mense sabat, vicesima quarta die preposuisset, adiecit dicens: Domine exercituum, vsquequo non misereberis Hierusalem, & vrbium Iuda, quibus iratus es? Ille septuagesimus annus est. Sed & Ezdras extructo tantum altari, & iactis fundamentis templi, ad literas regis Artaxerxis prohibitorium opus refert: Tunc intermissum est opus domus Dei in Hierusalem: & non fiebat vsque ad annum secundum regni Darij regis Persarum: statimque addidit: Prophetauerunt autem Aggeus propheta & Zacharias filius Addo, prophetantes ad Iudeos, qui erant in Iudaea & Hierusalem in nomine Domini Israel: Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedech, & ceperunt adificare templum Dei in Hierusalem, & cum eis prophetae Dei adiuuantes eos. Quo tempore apud Romanos septimus a Romulo regnabat Tarquinus superbus, habens annum imperij vicesimum septimum: qui post octo annos expulsus est a Bruto: ac deinde rempublicam per annos quadringentos sexaginta quatuor, vsque ad Iulium Caesarem consules administrauerunt. Hoc propterea a Paula & Eustochium diximus, vt de ipso statim titulo, qua etate Aggeus propheta cecinerit, agnoscat. Sciendumque est interim iuxta literam, magni Spiritus Aggeum fuisse & Zachariam prophetas: vt aduersum Artaxerxis regis edictum, & Samaritanos gentesque cunctas per circuitum, adificationem templi impediendes, iuberent templum extrui: Zorobabel quoque, & Iesus filium Iosedech, & populum qui cum eis erat, non minoris fidei: vt prophetas magis audirent iubentes, quam prohibentes regis imperium.

COMMENTARII HIERONYMI IN AGGEVM PROPHE TAM.

CAPVT I.

IN anno secundo Darij regis, in mense sexto, in die vna mensis factum est verbum Domini, &c. Quia populus qui videbatur sibi redisse de captiuitate, nec dum adificauerat templum, nec muros extruxerat ciuitatis, nec habebat gloriam pristinae Hierusalem: sed habitabat in domibus concauis, & vt significantius Graece dicitur *κατασκαφισ*, id est, deorsum positus & in conualle demersus. Propterea non ad eos fit sermo Dei sub rege Ezechia, siue Amon, siue Iosia: qui quamdiu stabat Hierusalem, populo Dei imperauerant: sed sub Dario rege, Persarum principe: de quo & Daniel mystice in suo volumine refert. Darius autem in lingua nostra sonat, generationes factae, siue quae fuerunt: quod Graece dicitur *γενεαι*. Nec merebatur absque templo populus & deorum habitans alium habere regem, nisi qui generationibus seruiet, & amabat carnem, & primam sententiam incedit

IN anno secundo Darij regis in mense sexto, in die vna mensis, factum est verbum Domini in manu Aggei prophetae.

ad huc hominis, & eieci de paradiso custodiebat: Crescite & multiplicamini, & implete terram. Ergo quia Darius amator erat coitus, & socius draconis (cuius omnis virtus in lumbo est) idcirco in secundo anno visio populo cernitur: in immundo numero, & post vnionem virginitatis & paradisi nuditatem, tunicas significante pelliceas. Denique in Genesi cum in primo die dictum sit, & in tertio, & in quarto, & in quinto, & in sexto, post consumatione operu singuloru: *Et vidit Deus quia bonus est*: In secundo, iuxta Hebraicu & Aquila & Sym. & Theod. no habetur. Neq; n. poterat secundus dies qui numeru facit, qui ab vnione diuidit, quod bonus esset, Dei sententia comprobari. Mensis quoq; sextus ascribitur, qui non habet solennitates Dei, sicut mensis septimus: sed vicinus est diei sex, in quibus factus est mundus. In quo laborat, & in sudore faciei comedet panis, & terra generat nobis tribulos & spinas, & cum semet

E tem accepit tritici, lolio magis auenisque fecunda est. Sed quia iam altare adificatum fuerat, & aduersum repugnantes hostes templum voluerant extruere, nec extruxerant. In vno die mensis sexti, factum est verbum Domini in manu Aggei prophetae, vt descerens populus secundum annum Darij regis qui ab vnione diuidit, & sextu mesem, qui praefecerat, & qui numerus labori deputatur, ad vnionem reuertetur Dei, & impari numerum solumque sequeretur, quem mundum esse getilis quoque poeta nouit, dicens: Numero Deus impare gaudet. Fit autem verbu Domini quaerens ad quem veniat, & quem doceat, in manu Aggei prophetae, qui bona habebat opera, & in cuius factis poterat Dei sermo requiescere. Porro vbi manus sanguine plenae sunt, & interficitur Iesus, & audet populus dicere: *Sanguis eius super nos & super filios nostros*: ibi non fit sermo Dei. Vtque hodie immundas habens manus carnes Israel, extendit eas ad Dominum: sed quia sanguine plenae sunt, loquitur ad eos Dominus per prophetam: *Si extenditis manus vestras, auertam oculos meos a vobis: manus enim vestrae sanguine plenae sunt*. Non fit in manibus eorum verbum Domini: quia immundae sunt: non venit ad eos sermo Dei, quia in se occidere sermonem Dei. Nec putandum in manu tantum Aggei prophetae factum esse sermonem Domini: Sed quia Aggeus interpretatur festiuus: omnis qui potest festa celebrare non infermento veteris maliciae & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis, potest Dei recipere sermonem. Habeamus & nos mundas manus, & vocemur *festi*. *Coram*, id est, festa celebrantes, & ad nos fiet sermo dei. Proponamus ante oculos nostros, quia lex spiritualis est, spirituales solennitates, de quibus scriptum est: *Tribus temporibus mihi festa celebrabis in anno: Solennitatem azymorum cusnodietis: septem diebus comeditis azyma, sicut praeci tibi in tempore mensis nonorum: in ipso enim es egressus ex Aegypto. Non apparebis in conspectu meo vacuus: Et solennitatem mensis primitiuorum de operibus tuis, quaecumque seminaueris in agro. Est lennitatem consummationis in exitu anni in congregatione operum tuorum de agro*. Si voluerimus in nobis fieri sermonem Dei, simus Aggei, id est, festa celebrantes, & non appareamus in conspectu Dei vacui: seminantesque in spiritu, de spiritu metamus aeternam vitam, vt celebremus solennitatem primitiuorum de operibus nostris, quaecumque seminauerimus in agro, cui benedixit Dominus. Simus quoque Aggei, & per omnem vitam nostram vsque ad consummationem anni, id est, vsque ad exitum de saeculo isto celebremus festa in operibus nostris, quae nobis orta sunt in agro nostro. Multa sunt, & non huius temporis, quae de solennitate dicantur, quibus potest de omni scriptura lector diligens coaptare intelligentiam spiritualem.

gelio: Strabat Iesus in templo, & clamabat, dicens: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat*. Et hunc ipsum tunc poterimus bibere, cum petierimus a Deo patre, iuxta quod legimus: *Petite, & dabitur vobis*. Salathiel quippe interpretatur, petitio Dei. Et nemo venit ad Iesum nisi eum adduxerit pater: Nascetur ergo nobis fluxus, & positus per obsecratione Dei, & erit de tribu Iuda, regia scilicet, & cõfistente vel laudante Deu: quia Iudas vtriq; sonat. Porro ortus in Babylone, secundu historia quidem veru de Zorobabel dicitur, quia ibi natus est. Sed & iuxta altiore intelligentiam dominum nostrum Iesum sonat, quia ipse quoque natus sit in confusione huius saeculi, & fuerit prope grauissimum flumen Chobar, & viderit magnam visionem illam quam sub typo eius Ezechiel in voluminis sui cernit exordio. Quod autem dixi interpretari Zorobabel principem de Babylone, non quod veru Princeps interpretetur, hoc dixi: si quidem apud Hebreos ex tribus integris nomen eius traditur esse compositum: *z* enim dicitur iste, *b* magister, siue maior, & *z* proprie Babylonium sonat, & efficitur nomen Zorobabel, iste magister de Babylone. Sed ad compendium intelligentiae pro supradictis minutis, principem volui interpretari de Babylone, siue in Babylone. Vt quo modo Iesus filius Naue (qui & ipse in typo Saluatoris fuit) de solitudine populum in terram repromissionis induxit: Sic & iste propterea ortus in Babylone sit, vt eos qui erant in Babylone, & reduceret in terram repromissionis de qua captiui abduci fuerant, & his qui erant in vinculis diceret: *Exite: & qui sedebant in tenebris, illuminamini*. Sermo veru Domini, qui factus est in manu Aggei, non solum ad Zorobabel dirigitur filium Salathiel, de quo iam diximus: sed & ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum. Quantum ad historiam pertinet, alter est Zorobabel de tribu regia, & alter Iesus de tribu sacerdotali. Quantum veru ad intelligentiam spiritualem: vnus atque idem est Dominus noster atque Saluator, rex & magnus sacerdos, cuius typum secundum id quod rex erat, portabat Zorobabel: secundum id autem quod pontifex erat, portabat cognominis eius Iesus, qui interpretatur Deo salus, id est, Domini salus, & est filius Iosedech, quod & ipsum in linguam nostram vertitur *id est, Deus*: *id est, iustus*. Iustus enim & Sanctus Deus pater, & Deus filius, & non in ipso iniquitas. Aduersus Marcionem & ceteros haereticos, qui alterius boni, nescio cuius Dei filium, & non creatoris, quem iustum vocant, asserunt Dominum Saluatorem. Et vere est Iesus magnus sacerdos, cui omnes Dei antistites comparati, parui sunt & nihil. Si enim iste magnus dicitur sacerdos, vtique ad distinctionem eorum dicitur, qui minores sunt. Minores autem sunt omnes, qui extra eum, & post eu sunt: vt quo modo primogenitus est omnis creaturae, & primogenitus ex mortuis, sic Princeps & magnus sit in vniuersis sacerdotibus.

Ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Iuda, & ad Iesum filium Iosedech, sacerdotem magnum, dicens: *Haec ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit, &c.* Diligenter attende, quod non Zorobabel vel Iesus dicant: *nondum venit tempus domus Domini adificandae*: sed populus qui adhuc sub Dario rege constitutus, necdum iugum seruitutis excusserat: Semperque qui captiuitate retinentur, & egressi sunt de Hierusalem, disserunt & morantur adificare templum Dei, & dicunt: *nondum venit tempus domus Domini adificandae*. Et tu quando videris aliquid egressum de Ecclesia, qui traditus fuerat fathana in interitum carnis, vt Spiritus saluus fieret, cogitare atque disponere, vt adificet templum per pudicitiam, quod per libidinem ante destruxerat, & tamen diem de die trahere: dic ad eum: *Veru & tu de populo es captiuorum, & tu dicis: nondum venit tempus domus Domini adificandae. Qui semel decreuit instaurare templum Dei, huic omne tempus aptum est ad adificandum: nec rex diabolus potest impedire, nec hostes per circuitum, nec pietas simulata parentum, affinium, liberorum: statim vt conuersus in clamaueris nomen Domini, dicit: ecce adsum.*

intelligentiam dominum nostrum Iesum sonat, quia ipse quoque natus sit in confusione huius saeculi, & fuerit prope grauissimum flumen Chobar, & viderit magnam visionem illam quam sub typo eius Ezechiel in voluminis sui cernit exordio. Quod autem dixi interpretari Zorobabel principem de Babylone, non quod veru Princeps interpretetur, hoc dixi: si quidem apud Hebreos ex tribus integris nomen eius traditur esse compositum: *z* enim dicitur iste, *b* magister, siue maior, & *z* proprie Babylonium sonat, & efficitur nomen Zorobabel, iste magister de Babylone. Sed ad compendium intelligentiae pro supradictis minutis, principem volui interpretari de Babylone, siue in Babylone. Vt quo modo Iesus filius Naue (qui & ipse in typo Saluatoris fuit) de solitudine populum in terram repromissionis induxit: Sic & iste propterea ortus in Babylone sit, vt eos qui erant in Babylone, & reduceret in terram repromissionis de qua captiui abduci fuerant, & his qui erant in vinculis diceret: *Exite: & qui sedebant in tenebris, illuminamini*. Sermo veru Domini, qui factus est in manu Aggei, non solum ad Zorobabel dirigitur filium Salathiel, de quo iam diximus: sed & ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum. Quantum ad historiam pertinet, alter est Zorobabel de tribu regia, & alter Iesus de tribu sacerdotali. Quantum veru ad intelligentiam spiritualem: vnus atque idem est Dominus noster atque Saluator, rex & magnus sacerdos, cuius typum secundum id quod rex erat, portabat Zorobabel: secundum id autem quod pontifex erat, portabat cognominis eius Iesus, qui interpretatur Deo salus, id est, Domini salus, & est filius Iosedech, quod & ipsum in linguam nostram vertitur *id est, Deus*: *id est, iustus*. Iustus enim & Sanctus Deus pater, & Deus filius, & non in ipso iniquitas. Aduersus Marcionem & ceteros haereticos, qui alterius boni, nescio cuius Dei filium, & non creatoris, quem iustum vocant, asserunt Dominum Saluatorem. Et vere est Iesus magnus sacerdos, cui omnes Dei antistites comparati, parui sunt & nihil. Si enim iste magnus dicitur sacerdos, vtique ad distinctionem eorum dicitur, qui minores sunt. Minores autem sunt omnes, qui extra eum, & post eu sunt: vt quo modo primogenitus est omnis creaturae, & primogenitus ex mortuis, sic Princeps & magnus sit in vniuersis sacerdotibus.

Ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Iuda, & ad Iesum filium. Legimus in Paralipomenon: Iechonias qui in Babylonem ductus est, filium fuisse Salathiel, de quo natus est Zorobabel. Quod quidem & Matthaeus generationem Saluatoris enumerans ait: Post transmigrationem autem Babylonis, Iechonias genuit Salathiel: Salathiel autem genuit Zorobabel, Zorobabel autem genuit Abi. Hic Zorobabel de tribu Iuda, hoc est, de Dauid stirpe descendens, typus est Saluatoris, qui veru destructum adificauit templum, id est, Ecclesiam, & reduxit populum de captiuitate. Et tam de veteris templi lapidibus, quam de nouis, qui prius fuerant impositi, adificauit Ecclesiam: id est, & de reliquijs adiacens, siue expositus, vel ortus in Babylone, vel Princeps de Babylone. Prima interpretatio ille fluxus contrarius est, qui significatur in vocabulo Iezabel, id est, fluxus vanus, vel fluxus mensuratae: qui vtique manifeste immunditiam sonat. Sed & Zabulon, fluctus noctis exprimitur. Relinquentes ergo huius mundi vanum & sordidum fluxum atque tenebrosu, sequamur fluxum Iesu, qui nobis expositus est ad bibendum, & largissimo fonte se praebet, iuxta illud quod dicitur in Euang.

Hier. 25. e
Zach. 1. c

B
1. Ezd. 5.

Dan. 5. g
שׁוּבִי

D

Gen. 1. e
Job. 38. b

Mat. 27. d

Esai. 1. d

1. Cor. 5. b

Exod. 23. e
Sag. 7. c

F

Gal. 6. b

1. Par. 3. c

Matth. 1. b

זבולן

זבולן

זבולן

C
Ioan. 7. f
Matth. 7. a
Ioan. 6. e
זבולן
Ioan. 6. e

Ezech. 1. a

2. Cor. 11. b
Babel

Esai. 49. e

D

1. Cor. 11. b
זבולן

Col. 1. b

1. Cor. 5. a

cauis

A a 4 *Et audiuit Zorobabel, &c.* Diligenter attende: propter duas intelligitias Saluatoris in Zorobabel duce & Iesu facerdote, ipse enim & rex est & sacerdos, q non dixerit Zorobabel & Iesus timuerunt: sed audientibus Zorobabel, & Iesu, & populo verba Aggei propheta: quae verba sunt do-

a Et audiuit Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedech sacerdos magnus, & omnes reliquiae populi vocem domini Dei sui, & verba Aggei prophetae, sicut misit eum dominus Deus eorum ad eos, & timuit populus a facie domini. b Et dixit Aggeus nuntius domini de nuntiis domini, populo dicens: ego vobiscum sum; dicit dominus. c Et suscitavit dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel ducis Iuda, & spiritum Iesu Iosedech sacerdotis magni, & spiritum reliquorum de omni populo: & ingressi sunt, & faciebant opus in domo domini exercituum Dei sui, in die vicesima quarta mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis.

CAPVT II.

In septimo mense, vicesima & prima mensis, factum est verbum domini in manu Aggei prophetae, dicens: Loquere ad Zorobabel filium Salathiel ducem, & ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum, & ad reliquos populi dicens: Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima, & quid vos videtis

quae domui Dei digna sunt perpetremus. Quoniam vero adhuc in saeculo sumus, & tempus adificationis nostrae sub Darii rege versatur (in quo generationi, coniugii carnique seruatur) idcirco in sexto numero quo factus est mundus, & in secundo anno, qui diuidit vniouem (materia enim in qua mundi reparatio solobilisq; consistit, duplicem numeru diligit) ingredimur domu domini, & vtroq; populo congregato, extruimus templum Dei. Ex his enim duodecim numeris, vicesimi quarti numeri summa consistit: quia tam ex circumcissione, quam ex gentibus, Christi ecclesia prima quae euersa fuerat adificata est. Sed & hoc possumus dicere, quia octauus numerus qui sanctus est, & in vera circumcissionis typo accipitur, triplicatus, vicesimum quartu numeru facit: figuratiter nos docemur, vt adificemus domum domini in amputatione carnis, & vitiorum circumcissione, & vera puritate esse credamus, in nomine patris & filii & Spiritus sancti. Porro alius sextus quartu suppauit numerum, & quatuor refert ad elementa mundi, in quibus subsistimus, sex vero ad conditione mundi, in quo ipsa elementa versantur. Et dicit: quia adhuc in materia sumus, & graui corpore circumdamur, & seruimus generationibus: extruere quidem nos templum, & intrare in domum Dei, & quasi de somno graui suscitari spiritum nostrum, sed adhuc in vicesimo quarto die id ipsum facere.

CAPVT III.

In septimo mense, vicesima & prima, &c.) Eodem anno, scilicet in mense septimo, in quo solennitates Dei sunt: prima & vicesima die mensis id est, completis tribus hebdomadibus, & perfecta in mysterio trinitatis requie: Tertio factum est verbum domini in manu Aggei prophetae, qui continuo labore sudabat, vt semper in eo sermo Dei haberet accessum. Præteritorum enim obliuiscens, & in futurum se extendens, ita quotidie laborabat, quasi præcedentium operu nihil haberet. Dicitur ergo ei: Loquere ad Zorobabel, & ad Iesum, & reliquum populum: qui viderunt antiqua domum Dei, & nunc inter sunt in saurationi eius: numquid ad coepparatione prioris no talis est ista? Quae cernitur, vt quodammodo no esse videatur: Verum nolite desperare, nec lassas manus dimittere: sed & tu Zorobabel, & tu Iesu, & omni popule, confortamini, & facite opus in domo mea: Ego enim sum vobiscu, & sermo meus que pepigi vobiscu cum egredimini de terra Aegypti. Et spiritus meus non recedet a vobis: nolite timere: ego sum qui iubeo, dominus omnipotens,

E

potens, cuius dixisse fecisse est. Quando primum testamentu dabam, & in Sina monte vniuersi, commouit caelum & terram, & mare rubrum & desertum: vt vobiscum ponerem testamentum: nunc autē polliceor vobis, me adhuc semel caelum & terram & mare & aridam comoturum: vt illis comotus moueantur omnes gentes, & veniant iuxta Lxx. quae electa sunt domini de cunctis gentibus: Iuxta Hebraicum vero: veniet desideratus cunctis gentibus, Dominus noster atq; Saluator: Tunc implebo domum ista gloria maiore quam priorum, & semper vobis adda dicit Dominus omnipotens. Et ne forsitan sponsorem putetis infirmu: Meum est aurum, & meū est argētum, & meae sunt cunctae opes. Ego in ornamento templi aurum argentuq; donabo, vt maior fiat huius domus gloria, quam prioris. Et difficile videtur, q pollicitor, & humana infidelitas ad maiora promissa semper haesitat: propterea rursu dico qui promitto: dominus omnipotens sum. Porro quia scio ad adificationem inclyat domus & quae superatura sit domum pristinam, nihil ita facere, vt pacem, idcirco & hanc spondeo: Dabo enim in loco isto pacem, dicit dominus exercituum: vt pax, quae exuperat omnem sensum, custodiat domum meam, & sit in pace locus meus. Has interim tres & quatuor & septuaginta expositiones lines duxerim, vt ex his ad sublimiorem intelligentiam etiam nobis taceuibus prudens lector ascendat. Fit ergo sermo Dei ad eos qui operari ceperant in domo domini omnipotentis, iam in requie: id est, in mense septimo, & in trinitatis plenissimo sacramento, vicesima prima mensis, & ad Aggeum Dei festa celebrantem: qui rursu manum suam sermone domini praparaauerat, & dicit ad eum: Loquere ad Zorobabel de tribu Iuda, & ad Iesum sacerdotem magnum: qui pro nobis & homo fieri dignatus est, & sacerdos, & ad reliquias populi: ad compparationem enim totius orbis, parua pars fuit in principio credentium. Igitur quae locutus sit, audiamus. Fuit quondam in Israhel domus Dei, quae nunc ita deserta est, vt nec fuisse credatur: ex quo quae fuerat dilecta, & qui non populus Dei, cepit esse populus Dei. Et est domus illa quondam gloriosa: nunc in conspectu Zorobabel, & Iesu, & reliquiarum populi quasi non sit. Hoc autem non solum de templi adificis, quae cernimus conuulle, accipere debemus, sed de omnibus quae quondam praecara habuerat Iudaei. Veruntamen quia facta est prior domus quasi non subsistens: prouocatur Zorobabel dux & Iesus sacerdos, vt regnum Christi & sacerdotium roboretur: & populus eius qui quondam terre fuit populus, faciat opera in domo domini, & sciat Deum sibi esse praesentem, faciat quoque verbum, quod pepigit Dominus cum eis quando egrediebantur de terra Aegypti: Atque vitium & nos egrediamur de Aegypto, vt verbum testamenti quod accepimus impleamus. Repromittit quoque Dominus Deus his qui faciunt opera in domo eius, & implent quem accepere sermonem, spiritum suum, dicens: Et spiritus meus erit in medio vestru: Sacramentu cernite trinitatis: Ego sum vobiscum, & spiritus meus, & verbum, in quo posui testamentum cum egredimini de Aegypto. Quod autem dicit in medio vestru, iuxta illud sentiendum est, quod in Evangelio scriptum legitur: *Et dicit enim Iesus illis, quem vos nescitis, qui post me veniet. Hae ergo dicit Dominus exercituum ad vos: qui videtis domum priorum sic esse quae non sit. Moui caelum, quando de caelo audita est vox mea. Moui terram, quando priori populo tradidi testamentum, & in aduatu meo, caligo, turbo, & tenebrae cernebantur. Moui mare rubrum, quando viam praebui populo transcauti. Moui aridam, vel Aegyptum per plagas cultu Dei vacua, vel solitudi-*

מכאן
שם
מצאנו

philip. 4.

1. Cor. 3. 16

1. Cor. 3. 16

G

nem per quam quadraginta annis circumdixi populu. Hae adhuc semel mouebo: Quod factum cernimus in aduentu domini Saluatoris: Tempore quippe passionis eius, iugente sole, caelum motu est, & tenebrae factae sunt super omnem terram, ab hora sexta usq; ad horam nonam. Mota est terra, & saxa scissa sunt, & sepulchra reserata: motum est mare, dracone qui in eo erat interfecto: mota est & arida, infructuosa quondam gentium solitudo. In hoc autem vniuersitatis tremore, commote sunt etiam omnes gentes: Quia in omnem terram exiit sermo Apostoloru domini, & verba eoru penetrauerit vsq; ad terminos orbis terrae. Ob id autē omnes motae sunt nationes, vt ex earum motu veniret electa gentium multitudo, & quae vbiicumque praecara sunt. Verbi gentia: Electa de Corintho: quia multus erat in ea populus Dei. Electa de Macedonia: quia gradis in Thessalonica Dei Ecclesia congregata non habebat necessarium vt de charitate doceretur. Electa de Epheso, vt arcana Dei & nulli antea reuelata sacramenta cognoscerent. Quid plura? omnes gētes commotae sunt, ad quas Saluator Apostolos miserat, dicens: *Euertite omnes gentes: & ex multis vocatis pauci electi, primitiuoru Ecclesiam construxerunt. Vnde & Apostolus Petrus, salutat vos, inquit, quae in Babylone est electa, & Marcus filius meus. Et Ioannes: senior, inquit, electa domine: ac deinde filios memorat electae. Commotus ergo gentibus (quas quidem possumus & contrarias accipere fortitudines, non valentes splendorem domini sustinere) venerunt electa omnium gentium, & repleta est gloria domus domini: quae est Ecclesia Dei uidentis, columna & firmamentum veritatis. Hae secundum Lxx. Caeterum in Hebraico melius & significantius habetur, vt supra posuimus: *Et mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus. Vere enim postquam ille uenit, impleta est gloria domus domini. Et quantum dominus distat a seruo, tantum domus domini melior est cui praest dominus, a domo prioru cui praestit seruus. Quod autem ait, *meum est aurum, & meum est aurum, dicit dominus exercituum: Non puto quemquam existimare quod de argento loquatur & auro, quae ad diuitibus & regibus possidentur. Hoc enim modo, non solum aurum & aurum Dei est quasi creatoris, sed & caetera metalla, aes, stannum, plumbum, & quod domat omnia ferrum. Sed ego aurum, quod domus Dei ornatur, existimo eloquia scripturarum, de quibus dicitur: *Eloquia domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum in terra, purgatum seprapulum. Et aurum, quod in occulto sanctorum sensu, & in cordis versatur arcano, & splendet vero lumine Dei, quod & Apostolum de sanctis qui super fundamentum Christi adificauit, sensisse perspiciu est: Aurum, argentum, lapides pretiosos: Vt in auro, sensus occultus sit: in argento sermo decens: in lapide pretioso, opera Deo placencia. His metallis illustrior sit Ecclesia Saluatoris, quam quondam synagoga fuerat: his lapidibus viuus adificatur domus Christi, & pax ei praebetur aeterna. Porro quod sequitur in Lxx. Et pacem animae in acquisitionem omni qui creatur, vt suscitetur templum istud: quasi superfluum & vix cohaerens (quippe quod nec apud Hebraeos, nec apud alium quemquam interpretentur) omisimus.****